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Viajeros Alojados
Españoles
Extranjeros
Total
Pernoctaciones
Españoles
Extranjeros
Total
Estancia Media
Españoles
Extranjeros
Total
Cuota Nacional (pernoctaciones)
Españoles
Extranjeros
Total

Empleo

Grado de Ocupación

Plazas

Fuente: Encuesta de Ocupación Hotelera. INE
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613.372

1.619.445

3.246.597
2.396.872
5.643.469

3,23
3,91
3,48

25,24
9,69
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38.773

59,93

291.036

-0,52
0,25
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2,19
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1,16

--
--
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2,63
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-0,20

-5.225
1.507
-3.718
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-4.739

64.864
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0,15
0,21
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Viajeros Alojados
Españoles
Extranjeros
Total
Pernoctaciones
Españoles
Extranjeros
Total
Estancia Media
Españoles
Extranjeros
Total
Cuota Nacional (pernoctaciones)
Españoles
Extranjeros
Total

Empleo

Grado de Ocupación

Plazas

Fuente: Encuesta de Ocupación Hotelera. INE

142.767
31.560

174.327

631.780
187.302
819.082

4,43
5,93
4,70

19,46
7,81

14,51

4.428

61,95

40.677

4,43
5,83
4,68

-0,11
-1,13
-0,34

--
--
--

--
--
--

4,04

--

-1,26

6.053
1.739
7.792

-669
-2.138
-2.807

-0,20
-0,42
-0,24

-0,45
-0,07
-0,22

172

-0,38

-518

511.529
123.178
634.707

1.854.277
631.405

2.485.682

3,62
5,13
3,92

14,79
5,09
9,96

2.502

40,23

28.440

8,98
5,55
8,30

3,22
-1,24
2,05

--
--
--

--
--
--

4,23

--

-1,18

42.146
6.482

48.628

57.764
-7.914

49.850

-0,20
-0,35
-0,24

-0,21
-0,21
-0,17

101

1,12

-339

8,26
15,67
9,64

5,17
13,71
7,29

--
--
--

--
--
--

5,13

--

0,78

67.823
29.406
97.229

161.683
141.438
303.121

-0,11
-0,09
-0,09

-0,20
0,38
0,11

122

2,41

217

Viajeros Alojados
Españoles
Extranjeros
Total
Pernoctaciones
Españoles
Extranjeros
Total
Estancia Media
Españoles
Extranjeros
Total
Cuota Nacional (pernoctaciones)
Españoles
Extranjeros
Total

Empleo

Grado de Ocupación

Plazas

Fuente: Encuesta de Ocupación Hotelera. INE

206.048
76.615

282.663

651.280
303.606
954.886

3,16
3,96
3,38

20,06
12,67
16,92

6.597

62,91

47.120

-1,18
-4,08
-1,98

-3,10
-4,63
-3,59

--
--
--

--
--
--

-4,74

--

-4,33

-2.454
-3.260
-5.714

-20.813
-14.752
-35.565

-0,06
-0,02
-0,06

-1,09
-0,59
-0,83

-328

0,67

-2.131

791.452
371.053

1.162.505

1.911.909
1.444.529
3.356.438

2,42
3,89
2,89

15,25
11,64
13,45

4.387

40,53

38.168

-3,15
-8,93
-5,07

-1,20
-1,74
-1,44

--
--
--

--
--
--

-5,15

--

-3,02

-25.704
-36.363
-62.067

-23.224
-25.649
-48.873

0,05
0,28
0,11

-0,91
-0,55
-0,71

-238

0,72

-1.189

3,05
-3,84
0,67

3,59
1,72
2,78

--
--
--

--
--
--

-3,93

--

0,06

41.936
-27.887
14.049

125.442
45.515

170.957

0,01
0,21
0,06

-0,47
-0,48
-0,47

-188

1,33
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[ Córdoba ]

Viajeros Alojados
Españoles
Extranjeros
Total
Pernoctaciones
Españoles
Extranjeros
Total
Estancia Media
Españoles
Extranjeros
Total
Cuota (Pernoctaciones Andalucía=100%)
Españoles
Extranjeros
Total

Empleo

Grado de Ocupación

Plazas

Fuente: Encuesta de Ocupación Hotelera. INE
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Viajeros Alojados
Españoles
Extranjeros
Total
Pernoctaciones
Españoles
Extranjeros
Total
Estancia Media
Españoles
Extranjeros
Total
Cuota (Pernoctaciones Andalucía=100%)
Españoles
Extranjeros
Total

Empleo

Grado de Ocupación

Plazas

Fuente: Encuesta de Ocupación Hotelera. INE
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41.372
36.930
78.302

67.003
56.753

123.756

1,62
1,54
1,58

2,06
2,37
2,19

1.233

36,64

10.729

5,46
18,70
11,31

2,46
19,05
9,46

--
--
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--
--

5,38

--

3,35

2.142
5.817
7.959

1.610
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10.693
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0,38
0,17
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-74

114.278
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166.592
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[ Huelva ]

Viajeros Alojados
Españoles
Extranjeros
Total
Pernoctaciones
Españoles
Extranjeros
Total
 Estancia Media
Españoles
Extranjeros
Total
Cuota (Pernoctaciones Andalucía=100%)
Españoles
Extranjeros
Total

Empleo

Grado de Ocupación

Plazas

Fuente: Encuesta de Ocupación Hotelera. INE
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[ Málaga ]

Viajeros Alojados
Españoles
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Total
Pernoctaciones
Españoles
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Total
Estancia Media
Españoles
Extranjeros
Total
Cuota (Pernoctaciones Andalucía=100%)
Españoles
Extranjeros
Total

Empleo

Grado de Ocupación

Plazas

Fuente: Encuesta de Ocupación Hotelera. INE
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Cuota (Pernoctaciones Andalucía=100%)
Españoles
Extranjeros
Total

Empleo
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Fuente: Encuesta de Ocupación Hotelera. INE
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Andalucía
Almería
Cádiz
Córdoba
Granada
Huelva
Jaén
Málaga
Sevilla

Andalucía
Almería
Cádiz
Córdoba
Granada
Huelva
Jaén
Málaga
Sevilla

Fuente: SAETA. Empresa Pública Turismo y Deporte de Andalucía. Consejería de Turismo y Comercio     * A tres meses vista 

Fuente: Fuente: SAETA. Empresa Pública Turismo y Deporte de Andalucía. Consejería de Turismo y Comercio     * A tres meses vista 
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En el mes de julio de 2014, los establecimientos hoteleros andaluces 
han alojado a algo más de 1,6 millones de viajeros, lo que respecto 
al mismo mes del año 2013 supone un -0,2% menos de viajeros. A 
esta tasa los mercados han 
contribuido de forma desigual: 
mientras que en este mes 
aumentaban muy ligeramente los 
viajeros extranjeros (+0,2%), 
descendían levemente los viajeros 
nacionales (-0,5%). Entre los 
meses de enero y julio, el saldo de 
viajeros se sitúa en torno a los 8,8 
millones, 266 mil viajeros más que 
en el mismo periodo del año 
anterior, registrándose aumentos 
en ambos mercados, si bien el 
crecimiento de mayor intensidad 
se ha producido en el emisor 
nacional (+3,6% frente al +2,5% 
del mercado foráneo).

A diferencia de lo que ha ocurrido con la cifra de viajeros, en julio si 
se ha registrado un mayor número de pernoctaciones hoteleras que 
en este mismo mes del año anterior, concretamente el mes se ha 
saldado con 5,6 millones de pernoctaciones y una tasa de 
crecimiento del +1,2%. Este incremento se ha producido gracias al 
resultado positivo observado en el mercado nacional, que ha 
registrado una tasa de variación respecto a julio de 2013 del +2,2%, 
contrarrestando el leve descenso 
del mercado extranjero (-0,2%). El 
balance de pernoctaciones para los 
siete primeros meses del año roza 
los 25 millones de noches, un 
+3,8% más respecto al mismo 
periodo del año anterior. Tal y como 
puede apreciarse en el gráfico, 
hasta el mes de abril el principal 
artífice de este crecimiento 
acumulado fue el mercado 
extranjero, y a partir de ahí el 
mercado nacional ha pasado a ser 
el protagonista.

Las pernoctaciones registradas en 
los hoteles y pensiones de Andalucía representaron el 15,0% del total 
de pernoctaciones registradas en España del mes de julio, y el 15,4% 
del periodo acumulado enero–julio, ocupando en ambos casos la 

cuarta posición en el ranking de movimiento hotelero de España. 
Ambas cuotas de participación se han situado por encima de las 
registradas en los mismos periodos del año 2013. Además, 

Andalucía se afianza como la 
primera Comunidad Autónoma 
turística en el movimiento hotelero 
de los viajeros españoles, captando 
en lo que va de año una de cada 
cinco pernoctaciones del mercado 
nacional.

La estancia media se ha estimado 
en 3,5 días para el mes de julio y en 
2,8 días para el acumulado del año, 
siendo ligeramente superiores a las 
registradas para estos mismos 
periodos del año anterior. En ambos 
casos destaca la mayor 
permanencia del turista foráneo 

frente al nacional.

El empleo en los establecimientos hoteleros de Andalucía rozó las 
38,8 mil personas en el mes de julio, lo que supone un aumento del 
+2,6% respecto a julio del año anterior. Para los siete primeros 
meses del año, la media del personal empleado también se sitúa por 
encima del nivel alcanzado en 2013, ascendiendo a 28.838 
personas, registrando un incremento del +2,0%. La evolución positiva 

del empleo comenzó en el mes de 
abril de 2014, pero ha habido que 
esperar hasta el mes de julio para 
que su evolución superase a la de 
las variables de demanda (viajeros 
-0,2% y pernoctaciones +1,2%).

En julio, se han ocupado el 59,93% 
de las plazas ofertadas en los 
establecimientos hoteleros de 
Andalucía, un grado de 
ocupación superior en +0,4 
puntos al contabilizado para este 
mismo mes de 2013, al producirse 
un leve descenso de las plazas 
hoteleras (-0,2%) mientras que se 
registraba un crecimiento en la 

demanda (+1,2%). La ocupación para el acumulado de lo que va de 
año se ha situado en un 46,84%, +1,7 puntos por encima del 
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(*) Efecto pascua: Los resultados de los meses de marzo y abril vienen afectados por las fechas de celebración de la Semana 
Santa, ya que en 2013  tuvo lugar en el mes de marzo, mientras que en 2014 se ha desarrollado en el mes de abril. 
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[ GRÁFICO ] Tasas de variación de las pernoctaciones registradas en 
las provincias andaluzas. Julio 2014 y acumulado 
enero-julio 2014

[ GRÁFICO ] Tasas de variación de las pernoctaciones registradas en 
establecimientos hoteleros de Andalucía. Año 2014
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registrado en el mismo periodo del año anterior, con un 
mantenimiento de plazas.

La evolución de las principales variables del movimiento hotelero en 
las distintas provincias andaluzas en este mes de julio revela que, 
aunque el saldo para Andalucía haya sido levemente negativo en lo 
referente al número de viajeros, solo tres provincias han registrado 
descensos (Huelva, Jaén y Cádiz), en el resto se han incrementado 
los viajeros respecto a julio de 2013, destacándose dos provincias de 
interior, Córdoba y Sevilla, con crecimientos respectivos del +11,3 y 
+7,0%. Estas dos provincias junto con Almería lideran el ranking de 
crecimiento de la variable viajeros en lo que va de 2014.

Por lo que respecta al número de pernoctaciones, de nuevo las 
provincias de Córdoba y Sevilla son las que obtienen mejores 
resultados en el mes de julio. Sevilla registra un aumento de 
pernoctaciones en este mes del +12,0%, que se une a los buenos 
resultados de meses anteriores y cierra el periodo acumulado 
enero-julio con un crecimiento del +7,9%, gracias sobre todo al 
comportamiento más que positivo del mercado nacional, con un 
incremento del +26,6% en julio y del +13,2% en el acumulado de lo 
que va de año. Le sigue Córdoba, que ha registrado tanto en julio 
como en el acumulado del 2014 crecimientos respectivos del +9,5% 
y del +5,6%, debido principalmente a la buena marcha del mercado 
extranjero en la provincia. También han aumentado notablemente el 
número de noches registradas en los hoteles de Granada y Málaga 
en el acumulado del año, con crecimientos relativos entorno al +5%.

Tres provincias andaluzas de litoral presentan en julio de 2014 unas 
estancias medias que superan los cuatro días: Almería, Huelva y 
Málaga. Almería se sitúa en cabeza, pues los viajeros permanecen 
alojados en sus establecimientos hoteleros como media 4,7 días 
durante este mes, sin embargo en julio destaca el crecimiento de un 
día en la estancia media registrada en los hoteles onubenses. Para el 
acumulado del año, también son estas mismas provincias las que 
registran las estancias más largas, superando los 3,5 días en todos 
los casos.

La mayoría de las provincias andaluzas presentan en julio unos 
niveles de empleo hotelero superiores a los registrados en este 
mismo mes del año anterior, exceptuando Cádiz. Destacan en este 
mes los crecimientos de esta variable en las provincias de Córdoba, 
Huelva y Málaga, en torno al 5%. No obstante, en lo que va de 2014 
son las provincias de Sevilla y Almería las que mayor crecimiento han 
acumulado, superando ambas el 4%, mientras que en el extremo 
opuesto se sitúan Cádiz (-5,2%) y Huelva (-0,2%), las únicas 

provincias con balance negativo. 

Son mayoría las provincias andaluzas que han presentado en este 
mes unos grados de ocupación más elevados que los que se 
registraron en julio de 2013, produciéndose los mayores incrementos 
en las provincias de Córdoba y Sevilla. Para el periodo acumulado de 
los primeros siete meses del año, el grado de ocupación se salda en 
positivo en todas las provincias, destacando de nuevo Córdoba y 
Sevilla como las provincias que registran los mayores crecimientos 
(+2,4 puntos y +3,5 puntos, respectivamente), a las que también se 
les une Málaga, con un aumento de +2,5 puntos.

En cuanto a la evolución de las plazas hoteleras, en lo que va de 
2014, solo las provincias de Granada y Málaga han registrado 
incrementos, Jaén y Sevilla prácticamente mantienen las mismas 
cifras que el año anterior, mientras que para el resto el balance ha 
sido negativo, registrando los mayores ajustes Huelva y Cádiz.

Se prevé que durante el periodo acumulado enero-octubre del año 
2014, Andalucía presente un crecimiento del número de 
pernoctaciones del +2,8%, lo que supone un millón de noches más 
que en el mismo periodo de 2013, superándose los 40,3 millones de 
estancias para este período acumulado. Asimismo, se estima que 
entre enero y octubre de 2014 estén ocupadas el 51% de las plazas 
ofertadas por los establecimientos hoteleros andaluces, +1,3 puntos 
porcentuales por encima del registrado el año anterior.
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